СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕВОКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 августа 2024 года                                                                                      № 895
с.Левокумское

Об утверждении Положения о предоставлении платных услуг муниципальным бюджетным учреждением Левокумского муниципального округа Ставропольского края «Коммунбыт»
В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом                                                       от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета Левокумского муниципального округа Ставропольского края                                              от 28 сентября 2022 года № 278 «Об утверждении порядка установления тарифов на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и учреждениями Левокумского муниципального округа Ставропольского края», администрация Левокумского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:

1.1. Положение о предоставлении платных услуг муниципальным бюджетным учреждением Левокумского муниципального округа Ставропольского края «Коммунбыт» (далее – Положение) согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
1.2. Перечень платных услуг, предоставляемых  муниципальным бюджетным учреждением Левокумского муниципального округа Ставропольского края «Коммунбыт» (далее – Перечень) согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Отделу по информационным технологиям администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края                                                                            (Бударина Н.Н.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края Магазеева О.А.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Левокумского муниципального
округа Ставропольского края                                                              А.Н.Иванов
	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Левокумского муниципального

округа Ставропольского края

от 29 августа 2024 года № 895

ПОЛОЖЕНИЕ
о предоставлении платных услуг муниципальным бюджетным учреждением Левокумского муниципального округа Ставропольского края  «Коммунбыт»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение «О предоставлении платных услуг муниципальным бюджетным учреждением Левокумского муниципального округа Ставропольского края  «Коммунбыт» (далее – Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 года          № 7-ФЗ  «О некоммерческих организациях», решением Совета Левокумского муниципального округа Ставропольского края от 28 сентября 2022 года       № 278 «Об утверждении порядка установления тарифов на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и учреждениями Левокумского муниципального округа Ставропольского края», Уставом муниципального бюджетного учреждения Левокумского муниципального округа Ставропольского края «Коммунбыт».
1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия оказания платных услуг муниципальным бюджетным учреждением Левокумского муниципального округа Ставропольского края «Коммунбыт»  (далее - МБУ ЛМО СК «Коммунбыт», бюджетное учреждение, организация).

2. Порядок оказания платных услуг
2.1. В соответствии с Уставом МБУ ЛМО СК «Коммунбыт» оказание платных услуг относится к приносящей доход деятельности, направленной на получение прибыли от оказания платных услуг. Доходы, полученные от оказания платных услуг, поступают в самостоятельное распоряжение МБУ ЛМО СК «Коммунбыт» и направляются на содержание и обеспечение его деятельности.

2.2. Под платными услугами (далее - платные услуги) понимаются услуги, относящиеся к основным видам деятельности МБУ ЛМО СК «Коммунбыт»  предусмотренные Уставом организации, оказание которых возможно на предусмотренной платной основе. Платные услуги предоставляются физическим и юридическим лицам (далее – Заказчик) для удовлетворения их потребностей в сопутствующих услугах.

2.3. Общее руководство деятельности по оказанию платных услуг осуществляет директор МБУ ЛМО СК «Коммунбыт», который в установленном законом порядке несёт ответственность за организацию деятельности приносящей доход, качество оказания платных услуг в организации.

2.4. Бюджетное учреждение самостоятельно определяет возможность и объём оказания платных услуг исходя из наличия материальных и трудовых ресурсов, спроса на соответствующие услуги и иных факторов.

2.5. На возмездной основе в бюджетном учреждении предоставляются платные услуги в соответствии с перечнем платных услуг, предоставляемых МБУ ЛМО СК «Коммунбыт». Оказание платных услуг является дополнением к основной деятельности  МБУ ЛМО СК «Коммунбыт», финансируемой за счет средств бюджета Левокумского муниципального округа Ставропольского края, и способствует обеспечению финансовой устойчивости МБУ ЛМО СК «Коммунбыт».

2.6. Предоставление платных услуг осуществляется на основании договоров, заключаемых в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации, с Заказчиком платных услуг. В договоре регламентируются условия и сроки предоставления услуг, их стоимость, порядок расчётов, права, обязанности и ответственность сторон (приложение  к настоящему Положению).

2.7. Заказчик обязан оплатить оказываемые платные услуги в порядке и в сроки, указанные в договоре, выполнять условия договора между организацией и заказчиком на оказание платных услуг.

2.8. Оплата за оказываемые платные услуги производится путём безналичного перечисления денежных средств через платежные терминалы банков или иных организаций на лицевой счет МБУ ЛМО СК «Коммунбыт» в установленном порядке по предоставленным реквизитам, либо наличным расчётом с использованием контрольно-кассового аппарата, бланков строгой отчётности. Бюджетное учреждение обязано выдать заказчику договор, чек контрольно-кассового аппарата, бланк строгой отчётности, подтверждающий оплату и приём наличных денег. При наличном расчете оплата удостоверяется кассовым чеком или квитанцией установленного образца. При безналичном расчёте после оплаты и оказания услуг оформляется счёт и акт выполненных работ.
2.9. В случае несвоевременной оплаты за предоставление платных услуг организация имеет право прекратить предоставление платных услуг до полного погашения задолженности.

2.10. К оказанию платных услуг могут привлекаться как работники МБУ ЛМО СК «Коммунбыт», так и сторонние работники (физические и юридические лица) на договорной основе. Платные услуги работниками МБУ ЛМО СК «Коммунбыт» оказываются в течение рабочего дня за счёт рационального использования рабочего времени.

2.11. МБУ ЛМО СК «Коммунбыт» по оказываемым видам платных услуг обязано вести статистический и бухгалтерский учёт результатов предоставления платных услуг, представлять его в установленном порядке и сроки.

3. Порядок установления, изменения и введения в действие
тарифов на платные услуги
3.1. Формирование перечня услуг и тарифов на платные услуги МБУ ЛМО СК «Коммунбыт» осуществляет самостоятельно в соответствии с  Уставом организации.
3.2. Утверждение тарифов на платные услуги осуществляет администрация Левокумского муниципального округа Ставропольского края, являющаяся Учредителем МБУ ЛМО СК «Коммунбыт».
3.3. Расчет тарифов на платные услуги осуществляется МБУ ЛМО СК «Коммунбыт» исходя из размера расчётных затрат на оказание платных услуг.

3.4. Изменение действующих тарифов на платные услуги в МБУ ЛМО СК «Коммунбыт» производится по согласованию с Учредителем.

3.5. Тариф формируется на основе себестоимости оказания платной услуги, с учётом спроса, требований к качеству.
3.6. Тарифы по каждой платной услуге с экономическим обоснованием и данными бухгалтерской отчетности за последний отчетный период (по мере необходимости) МБУ ЛМО СК «Коммунбыт» представляет для рассмотрения в администрацию Левокумского муниципального округа Ставропольского края.
3.7. Уровень рентабельности в стоимости платной услуги не может превышать 15 процентов, за исключением случаев, когда указанный уровень установлен нормативными правовыми актами Российской Федерации или Ставропольского края.

4. Финансово - хозяйственная деятельность МБУ ЛМО СК «Коммунбыт»
4.1. Доходы, полученные от оказания платных услуг, учитываются и расходуются на основании плана финансово-хозяйственной деятельности МБУ ЛМО СК «Коммунбыт» отдельно от основной деятельности организации.

4.2. Планирование дохода от предоставления платных услуг осуществляется на основе количественных показателей деятельности организации и стоимости на соответствующий вид платной услуги.

4.3. Если в процессе исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности увеличивается или уменьшается доходная, или расходная его часть, в этом случае в план финансово-хозяйственной деятельности организации вносятся изменения в соответствии с установленным порядком.

4.4. Полученные от предоставления платных услуг доходы направляются на содержание и обеспечение деятельности МБУ ЛМО СК «Коммунбыт».

5. Порядок распределения средств от оказания платных услуг

5.1. Доходы, полученные от оказания платных услуг, после уплаты налогов, сборов, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, распределяются следующим образом:

- 30% - на оплату труда с начислениями;

- 70% - на укрепление материально-технической базы и развитие организации.

5.2. Доходы, полученные от оказания платных услуг, поступают в самостоятельное распоряжение МБУ ЛМО СК «Коммунбыт».

5.3. Остаток денежных средств от предоставления платных услуг предшествующего года подлежит учету в текущем финансовом году как остаток на 1 января текущего года. Использование денежных средств прошлых лет производится по целевому назначению в соответствии с утвержденным планом финансово-хозяйственной деятельности текущего года.

6. Ответственность и контроль за оказание платных услуг

6.1. Ответственность за организацию и качество платных услуг возлагается на директора МБУ ЛМО СК «Коммунбыт».

6.2. Персональную ответственность за целевое использование денежных средств, полученных от оказания платных услуг, несёт директор бюджетного учреждения.

6.3. При оказании платных услуг бюджетным учреждением в нарушение настоящего Положения к директору МБУ ЛМО СК «Коммунбыт»  применяются меры дисциплинарной и административной ответственности в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

6.4. Споры, возникающие между исполнителем и заказчиком, разрешаются в установленном законодательством Российской Федерации порядке. В случае невозможности разрешения спора путём переговоров, спор подлежит разрешению в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о предоставлении платных услуг муниципальным бюджетным учреждением Левокумского муниципального округа Ставропольского края «Коммунбыт»

Договор
на оказание платных услуг №

с. Левокумское

«__»______20__ г.

Муниципальное бюджетное учреждение Левокумского муниципального округа Ставропольского края «Коммунбыт», в лице директора _____________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны и __________________________, именуемый (-ая) в дальнейшем «Заказчик», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать следующие услуги:
 ____________________________________________________________
1.2. Срок оказания услуг устанавливается не позднее _______________20__года.
1.3. Услуги считаются оказанными после подписания сторонами Акта об оказании услуг, который является неотъемлемой частью настоящего договора.

2. Обязанности сторон

2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Оказать услуги лично в объёме и в сроки, предусмотренные настоящим договором.
2.1.2. Оказать услуги с надлежащим качеством.
2.1.3. Соблюдать при оказании услуг требования Заказчика, нормы действующего законодательства.
2.1.4. Своевременно информировать Заказчика о невозможности оказания услуг по независящим от Исполнителя обстоятельствам.
2.1.5. Во время и после прекращения действия настоящего договора не раскрывать и не использовать в своих интересах или в интересах третьих лиц конфиденциальную информацию Заказчика.
2.2. Заказчик обязуется:
2.2.1. В случае необходимости предоставить копии документов необходимых для предоставления услуг, указанных в п.1.1. настоящего Договора.
2.2.2. Оплатить стоимость услуг в размере и в порядке, определенном разделом 3 настоящего договора.
2.3. Заказчик имеет право:
2.3.1. Обращаться с запросом о ходе и качестве оказываемых Исполнителем услуг.
3. Цена договора и порядок расчетов

3.1. Стоимость выполнения услуг по настоящему договору составляет __________________ (                       ) рублей.

3.2. Заказчик оплачивает стоимость оказания услуги в день подписания настоящего Договора.

3.3. Оплата за оказываемые платные услуги производится Заказчиком путём безналичного перечисления денежных средств через платежные терминалы банков или иных организаций на лицевой счет Исполнителя, либо наличным расчётом с использованием контрольно-кассового аппарата, бланков строгой отчётности.

3.4. Услуги предоставляются после предоставления квитанции об оплате.
4. Ответственность сторон

4.1. При неисполнении или ненадлежащем исполнении Исполнителем своих обязанностей, указанных в п.2.1. настоящего договора, Заказчик вправе отказаться от договора и потребовать возврата уплаченных Исполнителю сумм, за исключением сумм за надлежаще оказанные услуги.
4.2. Исполнитель несёт имущественную ответственность за вверенные ему Заказчиком подлинные документы.
5. Порядок разрешения споров

5.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, разрешаются путем переговоров сторон.
5.2. При не достижении согласия сторон, спор подлежит разрешению в судебном порядке.

6. Заключительные положения

6.1. Изменения и дополнения к настоящему договору принимаются по письменному соглашению сторон и составляют его неотъемлемую часть.
6.2. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны.

АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Муниципальное бюджетное учреждение Левокумского муниципального округа Ставропольского края «Коммунбыт»

Юридический адрес: 357960, Ставропольский край. Левокумский район, с. Левокумское, ул. Гагарина,
д. 43 Л
ИНН 2613010509

КПП 261301001

ОГРН 1242600002820
Директор

МБУ ЛМО СК «Коммунбыт» ________________________/ФИО/

м.п.

	ЗАКАЗЧИК:

___________________________________________________________________________________________________

Дата рождения: ___________________

Паспорт: _________________________

Выдан: __________________________

Код подразделения:  _______________
Зарегистрирован:_____________________________________________________________________________________________________________________
(подпись, ФИО)

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Договору на оказание платных услуг

АКТ

об оказании услуг по договору № ______
от «___» ________ 20_ года.

с. Левокумское                                                                   «___» ________ 20_ г.

Муниципальное бюджетное учреждение Левокумского муниципального округа Ставропольского края «Коммунбыт», в лице директора ________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны и __________________________, именуемый (-ая) в дальнейшем «Заказчик», именуемые вместе – Стороны, составили настоящий Акт о нижеследующем:

1. В соответствии с договором № ______ от «____» __________ 20___ г. (далее – договор) Исполнитель выполнил обязательства по оказанию услуг, а именно: _________________________________________________________________.

2. Услуги выполнены в установленный срок. Недостатки в предоставленных услугах не выявлены.

3. Выполнены услуги по Договору на сумму ________ (_______________________ тысяч) рублей, ____ коп.
4. На основании изложенного Стороны заявляют, что услуги по договору оказаны в полном объёме, надлежащего качества, претензий у Сторон по исполнению Договора друг к другу не имеется.

5. Настоящий акт оказания услуг составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
ПОДПИСИ СТОРОН:

Заказчик:                                                             Исполнитель:

______________/_____________/                       _______________/_____________/

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Левокумского муниципального

округа Ставропольского края
от 29 августа 2024 года № 895

ПЕРЕЧЕНЬ
платных услуг, предоставляемых муниципальным бюджетным учреждением Левокумского муниципального округа Ставропольского края «Коммунбыт»
	1.
	Покос сорной  растительности триммером

	2.
	Вывоз веток и сухостоя

	3.
	Работы трактора по перевозке груза

	4.
	Опиловка деревьев и кустарников

	5.
	Откачка и вывоз отходов (осадков) из выгребных ям

	6.
	Ритуальные услуги (рытья могилы)

	7.
	Предоставление катафалка

	8.
	Перевозка пассажиров по с.Левокумскому

	9.
	Перевозка пассажиров по муниципальным маршрутам